re, & ex etymologia uocabuli quelibet ecclesia collegiata potest dici conuentualis, quia hoc uerbū conuentualis proportionabile est omnibus collegiatis, nam sicut dicitur conuentualis à conueniendo, quia ibi conuenient: sic collegiata à colligendo quia ibi colliguntur: & licet Bar. in l. Conuenticulam. C. de epis. & cleri. ponat allusionem & derivationem ut diuersa: uerius tamen est quod ista quatuor, etymologia, allusio, derivatio, & descriptio sint synonyma idem importantia, & ita expresse uolunt Ange. & Ioan. de Imo. in d.l.j. ff. de acqui. poss. & idem sentit ibi glo. in prim. & glo. in præall. l. Tugurij. & Ange. Insti. de testa. in prim. & do c. in pluribus alijs paſibus quos commemorare magis effet laboriosum quām subtile. Et ut plene habeas notiam huius quotidiani articuli, in quo doct. diuersimode loquuntur ut uidere poteris per teipsum in paſibus supra allega. ut omnium saluetur opinio quatenus fieri potest, dictas breuiter distinguendo hoc modo. Aut queritur an ualeat argumentū ab etymologia nominis proprij, aut queritur an ualeat argumentatio ab etymologia nominis appellatiui. ¶ Primo casu dicas quod argumentum non procedit, tex. est notab. iuncti glo. in l. fi. circa fin. ff. ad munic. & uolunt Bar. Bal. Ioan. de Imo. Alex. & alij in dicta rubrica. ff. solu. matri. ubi per hoc inferunt ad pulchram & quotidianam questionem quam uide per te. & in hoc concueriunt omnes doc. tam Canoniste quam Legiste, & ratio istius est: quia nomina propria imponuntur ad beneplacitū. l. Si quis in fundi uocabulo. ff. de lega. j. & possunt mutari quandocumq; cessante tamen fraude. l.j. cum ibi nota. C. de mut. nomi. unde non sequitur, talis uocatur Bolognetus uel Bonifacius, ergo est bonus: uel uocatus Perusinus, uel Aretinus,

nus, ergo est de Perusio uel de Aretio: uel uocatur Iustinius, uel Iustimus, ergo est iustus: uel uocatur Salomon, ergo est sapiens: uel uocatur Accursius, ergo occurrit cōtra te nebras iuris ciuilis, sicut Accursius glossator iuris ciuilis extollendo nomē suū dicit se sc̄isse in l. Faſta. §. Si sub conditione uerſic. Si in danda. ff. ad Trebell. Circa istud tamen uolo te scire duo. ¶ Primo quod ex homo nomine oritur bona p̄ſumptio, & econuerſo, ex turpi nomine oritur ſinistra ſuſpicio, quia nonnulli modice fidei credunt illud ſuisse impositum ex inspiratione diuina, & ſic ſaþe uitant tales ſicut experientia docuit, & hinc refert Ioan. An. in d. c. Cum secundum apostolum, uxorem ſuam Milantiam diſiſet quod etiā ſi nomina deberent emi, deberent capi pulchra & bona, & inter pulchra nomina post nomē glorioſiſimum & dulciſimum ſaluatoris nostri & apostolorum eius, ponи poſſent illa Deodatus Deusdedit, de quibus in c. iij. & in c. Tanta iunctis ſupraſcriptionibus, de ſimo. & illud, Quouultdeus, de quo in d. c. j. de iudi. & ſimilia. ¶ Secundo uolo te ſcire quod licet non procedat argumentum ab etymologia nominis proprij ad effectū, qui cauſatur ex etymologia, ut dixi, tam à nomine proprio ad probandum personā procedit argumentatio in teste, quia ex nomine probatur persona. l. Ad regnoscēdas. C. de inge. manuſ. cum ſimil. ut ſi dico, q; ille qui cōmisit maleſicium eſt Titius contra quem inquiritur, quia ſic uocabatur ita uult. Bal. in præal. l. Conuenticulam. in pe. col. quod tene menti. ¶ Secundo casu quando queritur an ualeat argumentū ab etymologia, uel alluſione nominis appellatiui, ſubdiſtingue, aut uocabulum non habet diſtinzione, aut habet. Primo, casu ab alluſione uocabuli ſumitur propria significatio, & per

per consequens licite arguitur, ut suprà dixi. Secundo casu quando reperitur diffinitio, tūc iterum subdistingue, aut allusio conuenit cum diffinitione, aut non. Primo casu bona & ualida est argumentatio per suprà dicta. Secundo casu quando diffinitio discrepat ab allusione: tunc sunt opiniones inter doct. quia aliqui simpliciter dicunt, quod tunc argumentatio nō ualeat siue formetur affirmatiue, siue negatiue, in ostendū est potius diffinitioni q̄ allusioni, quia diffinitio euadat diffinitū, sc̄dū genus & substantiales differētias, & debet esse conuertibilis cum suo diffinito, alias non ualeat. l.j. s. i. ff. de dolo. & uult Bar. in d.l.j. ff. de testa. & idem Bar. in d.l. Omnes populi. uer sic. Quero unde sumatur, non sic allusio uel descriptio, & hinc notab. dicit Bal. in l. Maximum uicium. in ij. col. C. de libe. præt. quod diffinitio essentiam, descriptio uero intelligentiam rei claudit, & ista est communis opinio tam Canonistarum quam Legistarum, & est uera bene & sincere intellecta. Alij autem distinguunt an formetur affirmatiue an negatiue: si affirmatiue, dicunt non ualere: si negatiue, dicūt simpliciter ualere: quia tunc non offenditur diffinitio secundum eos, & ista opinio etiam est uera sincere intellecta. Ego autem pro clariori intelligentia cōcordando dictas opiniones ex scriptis doc. hinc inde sp̄arsis dico sic. Aut argumentum ab etymologia uocabuli formatur affirmatiue, aut negatiue. si affirmatiue, dico quod ab etymologia sine pluri, & sine subauditione, uel suppletione argumentum non procedit, unde non sequitur, de meo factum est tuum: ergo est mutuum. quia potest esse donatio, nec sequitur, est testatio mentis, ergo est testamentum: quia potest esse codicillus, & ratio istius est, quia etymologia generalior est quam diffinitio, & à generare

nere ad speciem affirmative non ualeat argumentum: ut animal est, ergo homo est. non sequitur. Et ut dicam latius in frā, in loco à remotione generis, & in hoc omnes conueniunt. Si autem querimus an ualeat argumentum ab etymologia negatiue: tūc iterum subdistingo: aut sumitur ab essentiali natura uocabuli, prout sumi debet, aut non, primo casu, ualeat & tenet, inō necessariū est argumentum. d.l.j. s. Appellata, & ibi Sali. exempli gratia, mutuum dicitur quia de meo fit tuū, nūc arguo sic, de meo nō fit tuū, ergo nō est mutuum. Itē testamentū est testatio mentis, nūc arguo sic, non est testatio mentis, ergo non est testamentum. d. l. j. ff. de testa. & Inst. eo. in princ. Secundo casu quando etymologia non procedit ab essentiali natura uocabuli ut debet: sed ab aliquo initio, uel exordio, tunc non procedit argumentum ab etymologia uocabuli. exempli gratia, possessio dicitur quasi pedum positio, quia ita fuit ab initio rationalis creature: quare etiam nunc retinet illud nomen: nimirum ergo si non procedat argumentum negatiue ut declarat Alex. & doct. nouissimi in d.s. Appellata, & idem quando etymologia sumitur ab eo quod rationabiliter inesse debet nominato: ut Imperator dicitur ab imperando: Rex, à regendo, Augustus ab augendo, Pontifex quasi pontem morum faciens, licet enim ista cessent, nō propterea definit esse Imperator, Rex: Augustus uel Pontifex, inō est eis nihilominus obtenerandum: ut dicit Panor. d. c. j. de iudi. & idem Panor. in c. Cum non licet de rescrip. per text. notab. in cap. Sacerdotes. ij. q. vii. & idem uult dominus Petr. de Ancha. in repetitione cap. Canonum statuta, circa principium de consti. quod bene nota. & idem quando nomen appellativum esset impositum ab euentu: ut patet in Scipione Africano sic appell

appellato ob uictam Africam non quia fuit Africanus, sic etiam diabolus appellatur homo ab euento, non quod sit homo: sed quia sua suggestione deuicit hominem.c. Licet de uitanda, iuncta glo. de elect. Et idem quando nomen appellatiuum esset impositum fictitie, uel simulate. text. est sing. ponens casum quotidianum in e. Ut clerici. de regula. & ibi omnino uide Panor. & idem quando allusioni repugnaret communis usus loquendi, ita notab. dicit Alber. de Rosa. in d.l.ij.5. Appellata. quem sequitur ibi Iason per l. Libero- rum. & l. Amiculus. ff. de uerbo. sig. & idem est de mente Panor. super salutatione Gregoriana in iiiij. colum. ubi re- curre. Et ratio istius est, quia communis usus loquendi etiā in statutis preferuntur cuiuscunq; diffinitioni, seu dispositio- ni legali, ut declarat Bar. in l. Labeo. ff. de supell. léga. & idem Bar. in rubri. ff. de no. oper. nuncia. de quo uide quod dicam latius infra in loco ab opinione vulgi. Et generaliter non procedit argumentum ab etymologia uocabuli, quan- do in ipsa etymologia uerbi datur excessus in aliquo. Quod potest contingere tribus modis. Vel quia etymologia exce- dit nomen etymologiatū. Vel quia excedit à nomine. Vel quia excedit & exceditur. Exemplum primi. presbyter di- citur quasi prebens iter. & Episcopi dicuntur quasi super= intendentēs d.c. Cleros. certum autem est quod hic etymo- logia excedit etymologiatū seu nomen interpretatum, quia multi alii à sacerdotib; sunt uiri iusti et sancti præbe- tes iter: & alii ab episcopis sunt superintendentes. Exem- plum secundi, priuilegium dicitur lex priuatorum d.c. Pri- uilegia. iiiij. distin. & tamen priuilegium potest esse lex alio- rum in dignitatē existentium, ut quotidie uidemus. Ecce era- go quod etymologia excedit à nomine. Exemplum tertij.

rex dicitur à regendo, hic excedit etymologia nomen, quia multi qui non sunt reges regunt: sic etiam multi non exi- stentes imperatores imperant. Item nomen hoc casu etiam excedit etymologian: quia hoc nomen rex est sumptum à regno sub quo includuntur omnes regimē quomodo cunq; habentes. c. Solite de maio. & obed. ita singu. dixit Hugui- tio & post eum Prepositus in d. c. Priuilegia. & Felin. in salutatione Gregoriana, & sentit Bar. in d.l. Omnes popu- li, ubi dicit proprium significatum alicuius nominis sumi, uel ex etymologia, uel ex diffinitione, uel ex legis auctorita- te, & semper diffinitionem preferendam esse etymologie, ut ibi uidere poteris latius per eum. Epilogando ergo, dico quod haec argumentatio ab etymologia uocabuli indistin- ctè non procedit in etymologia nominis proprij ad esse etum qui causatur ex etymologia: nec in etymologia nomi- nis appellatiū, quando uocabulum habet diffinitionem di- screpante ab allusione. nec quādō sumitur affirmatiue sine pluri: nec quādō formatur negatiue & nō sumitur ab essentiā naturae uocabuli. Sed ab aliquo initio seu exordio, uel ab eo quod rationabiliter inesse debet nominatio: uel ab euētu, uel à nomine appellatiuo fictitie seu simulate imposito; uel quādō repugnaret cōmuni usū loquendi, uel quando in ipsa etymologia uerbi datur excessus in aliquo: ut supra de clarau: & generaliter non debemus stare allusioni siue de- riuationi uocabuli quādō per legē uel canonē habemus ali- ter declaratum: ita dicit Bart. in const. clxix. incipiente statutum ciuitatis Tuderti. ualidum autem & efficax est hoc argumentum ab etymologia uocabuli in tribus casis- bus. Primo quando uocabulum non habet diffinitionem. Secundo quando uocabulum habet diffinitionem, sed diffini- tio

106 Locus ab etymologia uocabuli.

tio non discrepat ab allusione. Tertio quando diffinitio etiam discrepat ab allusione si formetur negative ab essentia natura uocabuli prout sumi debet ut supradicta declarauit, quod tene mentis: quia per premissa limitatur aliud generale proverbiū: si re priueris, nec nomen habere mereris: de quo meminit gl. in c. Cor episcopi. lxxvij. dist. ut illud procedat quād nomen significat substantiam, uel qualitatē necessariam inesse alicui subiecto: ut uideri potest in casu singulari. Lucius titius. ff. de fideicom. liber. et in casu singulari. l. Tale pactum. s. fi. ff. de pact. et in casu nota. l. Tutelas. cum ibi not. per Bal. ff. de capi. diminu. secus si nomen significat solam simplicem demonstrationem, ut in exemplis supra positis, et in l. si cognatis. ff. de reb. dub. ita notab. dicit Bal. in c. Vnico. circa fin. de usq. mili. qui arma bellica de po. in usib. feud. Ex cuius dicto iustificatur theorica. Ioan. de Lignano. in proœmio clemen. ubi dicit quād scholares intrantes scholas et non attendentes nec studentes non debent gaudere priuilegio scholarium. Item ex eodem dicto iustificatur decisio Bart. in l. Semper. ff. de iure immuni. ubi dicit quād illi qui sunt de collegio alicuius artis, sed artem illam non exercēt, non debet gaudere priuilegio illius artis: pro quo est tex. in l. Qui sub prætextu, et ibi hoc uult. Sali. Pau. de Cast. et doct. not. C. de sacro san. eccl. et Panor. in d. c. j. in fi. de iudi. et Bar. et Ioan. de Platea in l. Vnica per illum text. C. de colleg. et carthopa. lib. xj. per hoc etiam iustificatur decisio. Cuil. de Cuneo in l. Nemine. C. de sacro sanct. eccl. quem sequitur Ioan. de Platea in d. l. Vnica. qua habet quod impetrantes à sede apostolica. ut in absentia possint recipere fructus beneficij. stando in scholis seu in studio, prout sepe uidi non habebunt fructus si non student,

Locus ab opinione uulgi.

student, de quo uide ibi latius per eos, que omnia tene men ti, tanquam pulchra, utilia, singularia, et quotidiana.

107

LOCVS AB OPINIONE
VVLGI. VII.

Præterea habemus in iure locū ab opinione uulgi seu uulgari modo loquendi à quo sumptum argumētum est forte, frequens et multum utile, ualeat enim ad coniecturandum mentem seu uoluntatem defuncti. l. Cum delationis. s. Afinam molendinariam. ff. de fund. in fru. Item ad sciendum statum seu qualitatē rei: præsumitur enim res sic se habere uti uulgas opinatur. l. j. in uerbo, Circumco lentium. ff. de flumi. hinc dicit glo. ordi. in l. Vbi adhuc. C. de iur. dot. quod per opinionem uulgi probatur paupertas et uirum uergere ad inopiam. de quo ibi per Bald. in viij. col. in uerfi. Querit hic glo. et per Bar. in l. Si constante. in prim. in iij. col. in uerfi. Quero. ff. sol. mat. Item ualeat ad habendum intellectū cuiuscunq; dispositionis. uerba enim ambigua debet intelligi ut opinatur uulgas, et secundum communē usum loquendi etiam si repugnet propria significatio, et ergo considerandum est qualiter uidgus loquitur. tex. est not. in l. Labeo. et ibi Bar. not. ff. de suppell. leg. bonus tex. in l. Librorum. s. Quod tamen caſius. ff. de leg. iij. et ibi etiam Bar. et est bona glo. in c. Præterea. de uer. sign. et glo. in c. Nonnulli. in prim. super uerbo, Dietas. de rescrip. et glo. in c. Cupientes. in prim. super uerbo, cōmo do. de elec. li. vi. et utrobiq; doc. et bonus tex. iuncta gl. in c. Vnico. et ibi Domi. de iniur. lib. vij. et pulcher tex. in c. Vnico. in s. Porro, et ibi etiā Domin. de statu regu. eo. lib. uerba enim non debent intelligi sophisticè, sed debet capi

b

in ea

in ea significatione quam solent rectè intelligentibus generare: & in dubio debet recurri ad communem intelligentiam.text. est ualde notab. in c. Ex literis. j. et ibi. In nocen. Panor. et doc. de sponsa. per quem text. dicit Bal. in extrauag. de pace Constant. in uerbo, Opizoni, in fine. quod omnis intellectus est extraneus qui non sonat in auribus uulgi. Hinc etiam dicit idem Bal. in l. f. in xiiij. & xv. quæst. C. de hæredi. insti. quod toleranda est improprietas quam lex uel communis intellectus tolerat, et quod cōmunius intellectus alicuius loci uel patriæ interpretatur uocabula: et allegat d. s. Quod tamen Caſius. quem omnino uide, quia pulchrè et magistraliter loquitur: inò quod plus est communis uisu loquendi præferetur proprio significato uocabuli, nedū in dispositione iuris positui seu legibus iurisconsultorum: sed etiam in scriptura diuina. text. est notab. in cap. Maiores. circa med. et ibi hoc not. Panor. de baptis. et idem Panor. in c. Nam et res. et in cap. Ioseph. et in c. Quamuis. per illos tex. de uerb. sig. ubi dicit quod in interpretatione legis et cuiuscunq; dispositio nis etiam diuine, communis uisu loquēdi præualet propria significationi: et per hunc modū arguendi dicit Bal. in c. Licet. de offic. lega. quod si sit abbas habens monachum et fratre carnalem in seculo, et quidam tertius relinquit fratri talis abbatis decem ducatos, quod talc legatū intelligitur relictum fratri sanguinis et non fratri religionis: quia ita uulgas intelligit. quod dictum refert et sequitur ibi Panor. hinc etiam dicit Ioan. de Imo. in c. Inter corporalia. de transla. prælato. per illū tex. quod si à contrahentibus pro feruntur uerba que unus eoruū intelligit uno modo et alijs allo modo, præualet intellectus habens pro se communem
uisum

uisum loquēdi, etiam contra propriam uerborum naturam: pro quo bene facit. d. c. Ex literis. j. cum ibi not. hinc etiam dicit Oldra. ut refert Bar. in s. Cum igitur in auct̄. de non eligen. secun. nub. mulie. coll. j. quod quando relinquitur mulieri legatum annuum donec castè uixerit, intelligitur ex communi usu loquendi donec ad secunda uota non transierit, licet aliud uideatur de pprio significato uocabuli cū in matrimonio sit castitas. c. Nicena. xxxi. dist. j. et l. Mulier. s. Cum proponeretur. ff. ad trebell. de quo uide latius per Ang. in d. s. Cum igitur. et per Ange. de Aretio in s. Iuris præcepta. Insti. de iusti. et iure. et aliquid per Panor. et Canonistas in c. Ut clericorum. de uita et honesta. cleri. et per eundem in c. Quod à te. de cle. coīug. inò quod fortius est cōmunius uisu loquendi præferetur proprie significatio ni uocabuli, etiā in materia odiosa et stricta ut statutorū. Ita nota. dicit Panor. in c. Per tuas in ij. colum. de proba. et idem Panor. in c. ij. in princ. de arbit. Istam regulam etiam ponit Bar. et sequuntur Alex. de Imo. et Iason in rubri. ff. de noui ope. nuncia. et idem Bar. in l. Libellorum. s. Sed si aliud. ff. de accusa. et ibi reperies pulchra exempla que breuitatis gratia omitto. Hinc etiam dicit multum notab. dominus Cardi. in cōsil. cxj. incip. Factum sic se habet, quod licet dicatur decidere intestatus propriè ille qui potest testari, et non est testatus (ut plene habetur in l. j. et ibi Bar. ff. de suis et legi. hære. tamen etiam in statutis dicitur int̄stabili, impubes, furiosus et similes propter communem uisu loquēdi. et idem uoluit Pau. de Cast. in consil. suo cc. lxxxvij. inci. Proposito quodā statuto in antiquis. Id ē etiā uult ipse Car. in cle. ne Romani. s. sane. in vj. q. de elect. ubi dicit q. in statutis et alijs dispositionibus habentibus uer-

ba ambigua attenditur communis usus loquendi. Hinc etiā dicunt Ange, et Alex. de Imo. in l. Vbi autem non apparet, ff. de uerb. oblig. quod si statuto caueatur quod cause gra- uiores debeat committi doctoribus optimis, non poterit fieri commissio nisi obtinentibus gradum supremū in sciē- tia et doctoratu, ad quod cognoscendū recurretur ad cō- munē opi. et famam. et allegant aliqua ex iuribus præal- legatis. Hinc etiam singul. dixit Alberi. de Rosa. in prima parte statutorum q. lxxxvij. quod in statuto puniente lace- rantem uestes alterius, attendi debet communis usus loquē di non propria significatio uocabuli, et idem est de mente Cardi. in cle. ij. in v. q. de uita et hon. cleri, quod tene menti. Hinc etiam dicit singul. Iоan. And. in c. Fundamenta. de elec. li. vj. in nouella quod licet appellatione nepotis ex proprio significato uocabuli ueniat duntaxat filius filij uel filiae. l. Iu- risconsultus. ff. de gradi. tamen ex communi usu loquendi comprehēditur etiam filius fratrii uel sororis etiam in ma- teria odiosa ut in casu d. c. Fundamenta. Et quod in mate- ria etiam odiosa uel stricta seu pœnali puta statutorum cō- munis usus loquendi preferatur proprio significato uoca- buli tenet Bar. in l. Omnes populi. in vj. quæst. prim. in uer- sic. iuxta premissa quero. ff. de iusti. et iure. et idem Bar. Bald. Pau. de Cast. et doct. in l. Non dubium. C. de legi. et idem Bar. in d.l. Labeo. et Pau. de Cast. in l. Scire leges. ff. de legi. in quibus locis habetur ualde notab. quod licet in dubio non sit recedendum à uerbis et proprio significato eorum. l. non aliter. ff. de lega. iij. et l. j. Si is qui nauem. ff. de exercito. tamē hoc fallit secundum eos in tribus casibus.

¶ Primus est quando lex uel dispositio in sensu proprio continet absurditatem, iniuitatem, uel inhumanitatem. l.

In ambigua. ff. de legi. et l. Scire oportet. §. Aliud. et ibi Bal. ff. de excusa. tuto semper enim sic est interpretanda lex it non contineat absurditatem, iniuitatem, uel inhumanitatem ut ibi, et dicam latius infra in loco sequenti.

¶ Secundus est quando ratio dispositio repugnat, que in dubio est attendenda. ¶ Et tertius casus seruiens proposito est, quando communis usus loquendi esset in contraria: et idem notabiliter Petr. de Ancha. in repetitione. c. Canonum statuta in. iij. q. princ. de consti. et dominus Matthæus de Mathesillanis in notabilibus suis, notab. xcvi. quem omnino uide, quia decidit quæstionem quotidianam. Istud idem uidelicet quod communis usus loquendi praefatur propriæ significatiōni uocabuli etiam in materia stricta ut statutorum firmant late Anto. de Butrio Panor- mi. Felic. et alij. Canonistæ in princ. compilationis Gre- goriana, ubi plus dicunt uidelicet quod hoc procedit etiam si statuto caueatur quod uerba statutorum intelligantur prout iacent: nam illo non obstante recipiunt interpre- tationem à communi usu loquendi secundum eos, et idem si statuto caueretur quod statuta deberent intelligi ad lit- teram siue quod glossari uel interpretari non possent secun dum Bald. in dict. l. Omnes populi. in. x. colum. in uerfic. unde quero nunquid ius commune, et uult Felic. ibi suprà ubi magistraliter et copiosissimè loquitur in hac materia: quod tene menti: quia ex hoc habes nouam limitationem ad l. iij. §. Hec uerba cum ibi notab. ff. de nego. gest. et ad c. In nostra. de iniurijs ubi habetur quod in statutis uerba debet capi proprio: quia hoc est uerum nisi appareat uerba in statutis posita ex communi usu loquendi, aliud significare quam per proprium significatum eorum importatur, quia

tūc ille cōmūnis usus loquēdi p̄ferri debet per p̄dicta,
& ita reperio exp̄resse uelle Lanfran. in repetitione l. Si ue
ro. §. De uiro. ff. solu. matri. & Salice. in repetitione l. ij. C.
de noxa. actio. & est de mente Bar. & aliorum in d. rubri.
ff. de noui ope. nuncia. quod tene menti. Et per premissa uia
di semel decidi unam arduam questionem matrimonialem,
in qua fuit articulatum & probatum uirum protulisse ad
mulierem pudicam & uirginem eum ad copulā admittere
nolentem nisi sibi suam fidem daret, hec uerba, faciā tibi tan
tum honorem quantū inferam scandalum si me ad copulam
admiseris, quae eundem hoc pacto ad copulam admisit crea
dens per hoc sibi fidem dari, fuit etiā articulatum & pro
batum quod ex communī usū loquendi loci seu patrie hac
uerba, faciam tibi tantum honorem quantum inferam scā
dalum prolata à uiro ad mulierem quam hoc medio sedu
cit & deflorat important fidei dationem, cum extra sta
tum coniugij non posît ei tantum honorem impendere, &
fuit iudicatum pro matrimonio propter significationem
quam recipiunt dicta uerba ex communī usū loquendi loci.
seu patrie & propter copulam que respondet ad omne
quare: ut dicunt Hosti. & Ioan. And. in c. Tua nos de spon
sa. pro quo bene facit c. j. de adul. & d. c. Ex literis. j. cum
ibi pulchrè nota. per Inno. Panor. & alios: quod tene men
ti. Debet ergo aduocatus semper esse cautus ut articulet
& probet uerba libellata ex communī usū loquēdi impor
tare matrimonium uel sponsalia quando ex dispositione iu
ris hoc non important, ut in d. casu. & similibus. nam com
mūnis usus loquendi cum consistat in facto non p̄sumi
tur l. quecunque. §. f. ff. de publicia. & ergo debet articu
lari & probari: ut uult notabiliter Bar. in d. l. Labeo. ex

Ang.

Ange. in princ. Insti. in rubri. & Feli. in d. princ. compila
tiois Gregoriane. & Anto. de But. in repetitione. c. fi. de
consue. circa fin. quem omnino uide. Causa tamen ne deci
piatis, quia dicta theoria: communis usus loquendi p̄
fereidus est propria significationi uocabuli, recipit plures
nobiles declaraciones, fallentias seu limitationes.

¶ Vna est quando statutum diceret quod uerba debent in
teligi secundum propriam significationem uocabuli, tunc
quim non attenderetur communis usus loquendi, quia illa
ion est propria significatio uocabuli, ita nota dicit Bart. in
l. l. Labeo. & Feli. ibi suprà. ¶ Secunda fallentia est quan
lo statuto caueretur, quod uerba intelliguntur nullo ex
rinsecus addito uel intellecto: tunc enim non attenditur
communis usus loquēdi, quia ille uenit extrinsecus, cum non
sit propria significatio uerbi ut statim dixit, et probat latè
Bar. in d. l. Labeo. ita sing. uolunt Anto. de But. Panor. Feli.
& Canoniſte in dicto principio compilationis Gregoria
ni. & Ludo. de Ro. in suis singul. singulari ccccix. incip.
Communis doctrina est, ubi dicit se per hoc obtinuisse Flo
reitiae in magna quæſtione. ¶ Tertia fallentia est, ut dicta
theoria procedat: quando communis usus loquendi con
trarius propria significationi uocabuli tam est apud perita
tos, quam apud imperitos, secus si apud imperitos tan
tum: ut dicit Bal. in c. j. in iij. colum. de success. feudi. in usi.
feudo. nimis enim absurdum esset dicere quod propter abu
suum modum loquendi personarum illiteratarum deberet
recedi à propria significatione uocabuli: uel quod commu
nis loquendi causari posset ab insensata uulgi assertio
ne, ut inquit Baldus in lege prima. C. de successo. edict.
& est de mente Felini in dicto principio compilationis